
проект 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по образованию, науке, культуре и национальным вопросам 

 

 

 Об организации питания в дошкольных 

образовательных организациях в Республике 

Татарстан 

 

                                                         

 

Заслушав и обсудив информацию министерств и ведомств по вопросу 

«Об организации питания в дошкольных образовательных организациях в 

Республике Татарстан», выступления депутатов Государственного Совета 

Республики Татарстан и других участников заседания, Комитет 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять к сведению информацию по вопросу «Об организации 

питания в дошкольных образовательных организациях в Республике 

Татарстан».  

 

2. Рекомендовать:  

 

2.1. Кабинету Министров Республики Татарстан совместно с органами 

местного самоуправления продолжить работу по улучшению организации и 

качества питания в дошкольных образовательных организациях в Республике 

Татарстан.  

 

2.2. Министерству образования и науки Республики Татарстан 

продолжить мониторинг организации питания в дошкольных образовательных 

организациях в Республике Татарстан. 

 

2.3. Управлению Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Республике Татарстан (Татарстан) 

ежегодно информировать Комитет Государственного Совета Республики 

Татарстан по образованию, культуре, науке и национальным вопросам о 

результатах контрольно-надзорной деятельности по вопросам организации 

питания в образовательных организациях в Республике Татарстан.  

 



 2 

2.4. Главам муниципальных образований Республики Татарстан: 

– принять меры по совершенствованию организации питания в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях;  

– регулярно проводить информационно-разъяснительную работу среди 

населения по вопросам организации питания в образовательных организациях.  

 

2.5. Депутатам всех уровней власти держать на контроле вопрос 

организации питания в дошкольных образовательных организациях в своих 

избирательных округах.  

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя Комитета Государственного Совета Республики 

Татарстан по образованию, культуре, науке и национальным вопросам  

А.Г. Исаеву.   

 

 

Председатель Комитета                                                                           Р.И. Валеев  

 

 



 
 
 
 

 
ул.Кремлевская, д. 9, г. Казань,  

420111 

 

 

 

 

 

 

 
Кремль ур., 9 нчы йорт, Казан шәһәре,  

420111 

Телефон: (843) 294-95-90, факс 292-93-51. E-mail: Minobr.Priemnaya@tatar.ru. www.mon.tatarstan.ru 

  
№ 

 

На № 
 

от 
 

 

Председателю комитета 

Государственного Совета РТ 

по культуре, науке, образованию и 

национальным вопросам  

Р.И.Валееву 

 

Об организации питания в ДОО   

 

Уважаемый Разиль Исмагилович! 

 

 Во исполнение Вашего запроса направляем краткую информацию об 

организации питания в дошкольных образовательных организациях Республики 

Татарстан. 

 По состоянию на 1.01.2017 года в Республике Татарстан функционируют 2025 

муниципальных образовательных организаций, реализующих программы 

дошкольного образования, в том числе 1836 дошкольных образовательных 

организаций, 72 начальные школы – детские сады, 117 школ с дошкольными 

группами. В них воспитываются около 215 тысяч детей дошкольного возраста. 

 Требования к организации питания воспитанников детских садов утверждены 

СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 

содержанию, и организации режима работы дошкольных образовательных 

организаций».  

В целях повышения качества питания Министерством образования и науки 

Республики Татарстан совместно с Государственным комитетом Республики 

Татарстан по закупкам проработан вопрос исключения необоснованных затрат в 

системе закупок продуктов питания для образовательных организаций. 

Муниципальным образованиям рекомендовано при закупках руководствоваться 

справочником, размещенным в системе «Электронный магазин», отражающим 

перечень обязательных продуктов, технические характеристики на них, 

рекомендуемые цены при осуществлении закупок (письмо Министерства 

образования и науки Республики Татарстан от 14.04.2016 №3430/16). Справочник 

пересматривается Государственным комитетом Республики Татарстан по закупкам в 

зависимости от ситуации на рынке приблизительно один раз в квартал. 

 Во всех ДОО г. Казань, Лаишевского, Пестречинского муниципальных 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН 

МИНИСТРЛЫГЫ 

МИНИСТЕРСТВО 

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

Документ создан в электронной форме. № 2139/17 от 08.03.2017. Исполнитель: Измайлова Э.А.
Страница 1 из 6. Страница создана: 07.03.2017 08:54



районов, а также частично в детских садах Атнинского, Высокогорского, 

Кайбицкого, Балтасинского,  Арского, Верхнеуслонского районов питание 

организуется МУП «Департамент продовольствия и социального питания г. 

Казани», в Лениногорском муниципальном районе – ООО «Аль-Трейд», в г. 

Набережные Челны – ООО «Школьное питание».  

 В остальных детских садах поставка продуктов осуществляется 

централизованно через электронные торги. В Актанышском, Камско-Устьинском, 

Мамадышском районах часть продуктов через торги, некоторые виды продуктов по 

договорам с детскими садами.     

 Во всех детских садах питание организуется в соответствии с примерным 

двухнедельным меню, утвержденным руководителем дошкольной образовательной 

организации. По требованиям действующих СанПиН согласование меню в детских 

садах с органами Роспотребнадзора не требуется. Вместе с тем, по информации 

муниципальных органов управления образования, в  основном, во всех детских 

садах (в 34 муниципальных образованиях) действует единое меню, согласованное с 

территориальными отделениями Управления Роспотребнадзора по РТ.   

 Норматив расходов на продукты питания в дошкольных образовательных 

организациях на 2017 год составляет: 

 

 1-3 года 3-7 лет 

10,5 часов 82,66 руб. 104,13 руб. 

12 часов 103,32 руб. 115,7 руб. 

  

 По информации муниципальных органов управления образованием по итогам 

2016 года на 100% выполнены нормы по основным продуктам питания (мясо, 

молоко, рыба, овощи, фрукты) в 10 муниципальных образованиях: Апастовский, 

Арский, Буинский, мамадышский, Менделеевский, Пестречинский, Спасский, 

Тюлячинский, гг. Набережные Челны и Казань. Выполнение на 90-100% достигли 

16 районов республики. Наиболее низкие показатели выполнения натуральных норм 

по рыбе: в Аксубаевском (69%), Кайбицком (50%), Муслюмовском (70,3%), 

Новошешминском (65,33%), Тукаевском (70%) районах, по молоку: Кайбицком 

(62%). Информация в разрезе районов прилагается.  

 В настоящее время в ДОО существует потребность в работниках пищеблока в 

количестве 111 человек, в том числе поваров – 71 человек, кухонных работников – 

40 человек (потребность в районном разрезе за исключением г. Казани прилагается). 

 Дополнительно сообщаем, что в рамках программы капитального ремонта 

образовательных организаций в 2016 году отремонтировано 53 детских сада, ремонт 

110 дошкольных учреждений запланирован на 2017 год. Средства, выделяемые на 

капитальный ремонт не предполагают замену технологического оборудования в 

детских садах. Министерством образования и науки РТ изучена потребность в 

закупке основного оборудования для пищеблоков 163 отремонтированных и 

подлежащих ремонту в текущем году детских садов: 

 

Электрич

еская 

Духовой 

(жарочны

Холодиль

ный шкаф 

Электром

ясорубка 

Картофел

еочистите

Овощерез

ательная 

Электрок

отел 

Документ создан в электронной форме. № 2139/17 от 08.03.2017. Исполнитель: Измайлова Э.А.
Страница 2 из 6. Страница создана: 07.03.2017 08:54



плита й) шкаф льная 

машина 

машина 

(протироч

ная) 

183 152 301 162 131 140 126 

 

 Приложение: таблицы в формате Excel. 

 

Заместитель министра                                                                        И.Р.Мухаметов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Э.А.Измайлова 

(843)294-95-07 

 

Документ создан в электронной форме. № 2139/17 от 08.03.2017. Исполнитель: Измайлова Э.А.
Страница 3 из 6. Страница создана: 07.03.2017 08:54



район мясо рыба молоко овощи фрукты

Агрызский 100 100 100 100 100

Азнакаевский 85,6 81 90,6 73 89

Аксубаевский 100 69 88 100 83

Актанышский 100 94,7 100 100 100

Алексеевский 102 98 100 105 100

Алькеевский 100 71 82 79 83

Апастовский 100 99 100 100 100

Арский 100 100 100 100 100

Атнинский 100 95 88 100 100

Альметьевский 100 100 100 85 100

Бавлинский 100 88 100 81 92

Буинский 100 100 100 100 100

Балтасинский 100 99,5 99,6 98,7 100

Бугульминский 98,2 96,5 98,4 97,2 99,5

Верхнеуслонский 94,2 82,9 91,7 93,7 95

Высокогорский 100 100 100 92 94

Дрожжановский 103 87 84 120 101

Елабужский 97,85 97,30 88,20 84,25 72,3

Заинский 100 86 94,2 92,6 100

Зеленодольский 98 95,1 100 94,6 92

Кайбицкий 95 50 62 97 115

Камско-Устьинский 100 82 100 81 91

Кукморский 100 77 94 68 96

Лаишевский 100 82 92 83 91

Лениногорский 97 93 95 96 93

Мамадышский 100 100 100 100 100

Менделеевский 100 100 100 100 100

Мензелинский 100 100 98 96 100

Муслюмовский 97 70,3 95,2 75 89,3

Нижнекамский 100 93 98 87 93

Новошешминский 109 65,33 81,61 77,76 93,34

Нурлатский 100 96 100 97 98

Пестречинский 100 100 100 100 100

Рыбно-Слободский 105 80 83 90 100

Сабинский 100 94 81 79 100

Сармановский 96 78 98 72 86

Спасский 97 100 100 100 107

Тетюшский 116 93 95 93 91

Тукаевский 127 70 98 102 88

Тюлячинский 104,5 101 100,8 101,2 101,5

Черемшанский 100 93 97 100 100

Чистопольский 102 99 99 95 114

Ютазинский 100 73 100 100 92

Челны 100 100 100 100 100

Казань 100 100 100 100 100

Документ создан в электронной форме. № 2139/17 от 08.03.2017. Исполнитель: Измайлова Э.А.
Страница 4 из 6. Страница создана: 07.03.2017 08:55



Район Кол-во поваров Кол-во кухонных 

работников 

Агрызский 0 0

Азнакаевский 0 0

Аксубаевский 0 0

Актанышский 0 0

Алексеевский 0 0

Алькеевский 0 0

Апастовский 0 0

Арский 0 0

Атнинский 0 0

Альметьевский 13 12

Бавлинский 10 5

Балтасинский 0 0

Бугульминский 0 0

Буинский 0 0

Верхнеуслонский 0 0

Высокогорский 0 0

Дрожжановский 0 0

Елабужский 0 0

Заинский 0 0

Зеленодольский 4 0

Кайбицкий 0 0

Камско-Устьинский 0 0

Кукморский 0 0

Лаишевский 0 0

Лениногорский 0 0

Мамадышский 0 0

Менделеевский 2 1

Мензелинский 0 0

Муслюмовский 0 0

Нижнекамский 27 17

Новошешминский 0 0

Нурлатский 0 0

Пестречинский 0 0

Рыбно-Слободский 0 0

Сабинский 3 0

Сармановский 4 0

Спасский 0 0

Тетюшский 0 0

Тукаевский 0 0

Тюлячинский 0 0

Черемшанский 0 0

Чистопольский 0 0

Ютазинский 3 0

Набережные Челны 5 5

Казань

Итого по РТ 71 40

Документ создан в электронной форме. № 2139/17 от 08.03.2017. Исполнитель: Измайлова Э.А.
Страница 5 из 6. Страница создана: 07.03.2017 08:55



 
Председателю Комитета 

по образованию, культуре, 

науке и национальным 

вопросам Государственного 

Совета Республики Татарстан 

Р.И. Валееву 
О направлении информации 

 

Уважаемый Разиль Исмагилович! 

 

Управление Роспотребнадзора по Республике Татарстан (далее – 

Управление), рассмотрев Ваш запрос от 21.02.2017г. № 13-7-907, направляет 

информацию к запланированному совместному заседанию Комитета 

Государственного Совета по социальной политике и Комиссии Государственного 

Совета по контролю за реализацией государственных программ в сфере 

здравоохранения во второй декаде марта 2017 года по вопросу «Об организации  

питания в дошкольных образовательных организациях в Республике Татарстан». 

На контроле Управления находится 1941 дошкольная образовательная 

организация для детей дошкольного возраста (объекты), из них 49 специальных 

(коррекционных). Деятельность данных образовательных учреждений по 

организации питания для воспитанников регламентируется СанПиН 2.4.1.3049-13 

"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации режима работы дошкольных образовательных организаций» (далее - 

СанПиН 2.4.1.3049-13). 

Общее количество дошкольных образовательных организаций, работающих 

на сырье, составляет 1786, на полуфабрикатах - 154. В 5 дошкольных 

образовательных организациях функционируют буфет-раздаточные. 

В 2016 году Управлением в рамках осуществления контрольно-надзорной 

деятельности было обследовано 1093 дошкольных образовательных организаций 

(2015 г. -  626), что составляет 56,3% от общего числа объектов, находящихся на 

контроле (2015 г. – 31,6%). С применением лабораторного контроля проведено 

73,2% обследований дошкольных образовательных организаций (2015 г.- 78%). 

При 98,8% обследований были выявлены нарушения санитарного 

законодательства (2015 г. -95,7%), среднее число нарушений на 1 обследование 

Документ создан в электронной форме. № 12/5050 от 06.03.2017. Исполнитель: Исмагилова Г.А.
Страница 1 из 6. Страница создана: 06.03.2017 16:05



2 

детского сада составило 8,1 (2015 г – 8,7). 

По нарушениям, выявленным в детских садах должностными лицами 

Управления в 2016г. составлено 2115 протоколов об административном 

правонарушении и вынесено постановлений о наложении административного 

штрафа на сумму 8452,7 тыс.рублей. Из которых 64,2% составляют 

постановления по ч.1 ст.6.7 КоАП РФ «Нарушение санитарно-

эпидемиологических требований к отдыха и оздоровления, их воспитания и 

обучения», в которую также включаются нарушения в организации питания 

воспитанников дошкольных образовательных организаций, 4,2% - по ст.14.43 ч.1 

и ст.14.4 ч.2 КоАП РФ «Нарушение изготовителем, исполнителем (лицом, 

выполняющим функции иностранного изготовителя), продавцом требований 

технических регламентов», которые применялась при выявлении продукции, 

несоответствующей установленным требованиям по показателям безопасности. В 

2015 г. по данным статьям КоАП РФ было вынесено 61,4% и 7,2% постановлений 

о наложении административного штрафа соответственно. 

В связи с нарушениями в организации питания в 2016 году в суды были 

направлены материалы о временном приостановлении деятельности трех 

дошкольных образовательных организаций: Частного образовательного 

учреждения «Центр образования «Егоза» по адресу г.Казань, ул. Березовая, д.28 

(Лесной городок): использование производственных цехов пищеблока не по 

назначению (использование в качестве комнаты приема пищи), нарушение 

принципа групповой изоляции детей дошкольный групп (при наличии игровых с 

буфетной, в которых имеются необходимые условия для организации питания 

детей, кормление детей дошкольных групп осуществлялось в общей столовой 

совместно со школьниками), нарушение режима обработки столовой посуды 

детских дошкольных групп, недостаточность технологического оборудования на 

пищеблоке, к работе допущены сотрудники с истекшими сроками медицинского 

осмотра; МБДОУ «Новоалимовский детский сад Актанышского муниципального 

района»: в кладовой сухих продуктов, в хозяйственной кладовой, в сушильной 

постирочной санитарно-техническое состояние неудовлетворительное, 

отмечается течь кровли, имеются трещины на швах в потолке, стены мокрые; 

МДОУ «Акбашский детский сад «Карлыгач» Ютазинского муниципального 

района Республики Татарстан: пищеблок не соответствует требованиям 

санитарных правил по набору и площадям производственных помещений, засор 

системы канализации, отсутствуют раковины для мытья рук и воздушный разрыв 

в системе канализации. 

В 2016 году с целью контроля качества питания воспитанников 

дошкольных образовательных организаций было отобрано и исследовано 10152 

проб готовых блюд (2015 г. – 8370), из них 910 на санитарно-химические 

показатели, 6003 – на микробиологические показатели,  2081 – на калорийность и 

химический состав, 421 – на вложение витамина С, 737- на качество термической 

обработки. 

По итогам 2016 года удельный вес готовых блюд, отобранных в 

дошкольных образовательных организациях, не отвечающих установленным 

требованиям по санитарно-химическим показателям, составил 1,4% (2015 г. – 

Документ создан в электронной форме. № 12/5050 от 06.03.2017. Исполнитель: Исмагилова Г.А.
Страница 2 из 6. Страница создана: 06.03.2017 16:05



3 

1,3%), по микробиологическим – 2,5% (2015 г. – 2,7%), на калорийность и 

химический состав –6,8% (2015 г. – 7,8%), на вложение витамина С – 5,7% (2015 

г. – 5,6%), на качество термической обработки – 2,4% (2015 г. – 0,2%). 

По всем нестандартным результатам исследований приняты меры 

административного воздействия, в том числе, продукция, не соответствующая 

требованиям, была снята с реализации и утилизирована в установленном порядке. 

В дошкольных образовательных организациях процентное несоответствие 

фактического рациона примерному меню (невыполнение норм питания) 

выявлялось по мясу-1%, рыбе -1%, творогу – 1%, овощам-1%, свежим фруктам -1 

%. 

В соответствии с требованиями СанПиН 2.4.1.3049-13 в зависимости от 

времени пребывания детей для воспитанников дошкольных образовательных 

организациях должно быть организовано при 12-часовом пребывании 5-разовое и 

8-10-часовом 4 разовое горячее питание. По Республике Татарстан охват детей 

питанием в дошкольных образовательных организациях полного дня составляет 

100% (2015г. – 100%). 

С начала нового 2016-2017 учебного года на качество питания в детских 

сада Республики Татарстан в Управление поступило 19 обращений (2015 г. – 7). 

Обращения касались однообразного рациона горячего питания, отсутствия в 

меню фруктов, неудовлетворительного содержания помещений столовых. 

Обращения в значительной своей части при проведении проверок подтвердились. 

По выявленным нарушениям к виновным лицам были применены меры 

административного воздействия. Все обращения своевременно рассмотрены и по 

выявленным нарушениям приняты меры. 

За 2016 год специалистами Управления в ходе контрольно-надзорных 

мероприятий при организации питания в детских садах республики выявлено 9 

случаев реализации молочной продукции, фальсифицированной жирами 

немолочного происхождения. Чаще всего выявлялась продукция с маркировкой 

таких производителей, как АО "Алев" (Ульяновская область),  ООО «Молинвест» 

(Самарская область), ООО «Молочная индустрия» (Самарская область), ООО 

«Молочный Дом» (Курская область). Основными поставщиками некачественной 

молочной продукции являются ИП Латыпов М.Б. (Ульяновская область), ООО 

«Эдем», ООО «Форсат», ИП Алиуллина Д.Р., ИП Хуснутинов З.З. (Республика 

Татарстан). 

В Республике Татарстан внедрена практика по централизованному 

определению поставщика продуктов питания и услуг по организации питания в 

образовательных организациях. 

В 2016г. в рамках эксперимента по централизации закупок продуктов 

питания и услуг по организации питания для детских дошкольных учреждений по 

поручению Президента Республики Татарстан Р.Н.Минниханова № 1521-МР от 

15.01.216 г. Управлением, совместно с Министерством финансов Республики 

Татарстан, Департаментом казначейства Республики Татарстан, Государственным 

комитетом Республики Татарстан по закупкам, ГБУ «Центр экономических и 

социальных исследований при Кабинете Министров Республики Татарстан, МУП 

Документ создан в электронной форме. № 12/5050 от 06.03.2017. Исполнитель: Исмагилова Г.А.
Страница 3 из 6. Страница создана: 06.03.2017 16:05



4 

«Департамент продовольствия и социального питания г. Казани», было принято 

участие в 7 совещаниях в Департаменте казначейства Республики Татарстан по 

вопросам разработки номенклатуры продуктов питания, закупаемых детскими 

дошкольными учреждениями и составления единого меню. 

В начале эксперимента Управлением были рассмотрены меню, 

используемые в 16 дошкольных образовательных организациях (далее – ДОО) в 7 

муниципальных районах республики, участвующих в эксперименте. Нарушения 

были выявлены во всех меню, информация о которых была направлена в 

Департамент казначейства Республики Татарстан. Одновременно Департаменту 

казначейства Республики Татарстан Управлением были направлены разъяснения 

о нормах потребления продуктов питания в ДОО с различной длительностью 

пребывания детей (4, 6 и 10,5 часов). 

По запросу Министерства финансов Республики Татарстан (приказ № 21-

72-65 от 24.03.16г.) проведены обследования по одному ДОО в 7 муниципальных 

районах, участвующих в эксперименте. Предварительно были направлены 2 

письма с предложениями по перечню ДОО и исключению из проверок МУП 

«Департамент продовольствия и социального питания г. Казани», как 

заинтересованного участника эксперимента и в связи с отсутствием возможностей 

в лаборатории МУП «Департамент продовольствия и социального питания г. 

Казани» проведения исследований по определению массовой доли белка в 

готовых блюдах. О выявленных нарушениях Департамент казначейства 

Республики Татарстан проинформирован. 

Были направлены также замечания и предложения по формированию 

единой номенклатуры закупаемых продуктов питания. Управлением были 

исключены избыточные требования по товаросопроводительной документации, 

по характеристикам продуктов питания, исключено категоричное требование о 

поставках продуктов с маркировкой «для детского питания», которые имеют 

большую стоимость. 

Со своей стороны Управлением в 2016г. принимались меры, направленные 

на недопущение нарушений: проведены семинар-совещания по вопросам 

организации питания и профилактики пищевых отравлений и ОКИ с 

руководителями детских садов г.Казани и республики. 

Принято участие в разработке проекта постановления Кабинета Министров 

Республики Татарстан «Об утверждении Регламента информационного 

взаимодействия при формировании начальных (максимальных) цен на 

продовольственные товары, закупаемые государственными и муниципальными 

учреждениями Республики Татарстан». В адрес ГБУ «Центр экономических и 

социальных исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров» 

направлены предложения (письмо исх.№ 12/27503 от 09.12.2016г.). 

Вместе с тем, не все предложения Управления учтены: в «Каталог 

потребностей в продуктах питания для государственных и муниципальных 

Документ создан в электронной форме. № 12/5050 от 06.03.2017. Исполнитель: Исмагилова Г.А.
Страница 4 из 6. Страница создана: 06.03.2017 16:05



5 

учреждений здравоохранения, образования, социального обслуживания и 

молодежной политики Республики Татарстан» не включены все продукты 

питания, рекомендуемые санитарными правилами для организации питания в 

детских садах. Например, редис, лимон, курага; чернослив; йогурты; кукуруза 

консервированная; соки в ассортименте в промышленных упаковках объемом 1 л 

и 3 л; кислота лимонная; лавровый лист и т.д. 

В настоящее время проект постановления не утвержден, соответственно 

вопрос закупок и поставок разнообразных продуктов питания остается не 

решеным. 

Представленные выше предложения Управления в адрес министерств и 

ведомств Республики Татарстан по улучшению системы организации питания 

школьников Управление предлагает учесть при подготовке проекта 

постановления Комитета и Комиссии по обсуждаемой теме. 

 

 

Руководитель 

Управления Роспотребнадзора 

по Республике Татарстан                                                                   М.А.Патяшина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Г.Б.Фомичева 

8(843) 273-16-91 

Документ создан в электронной форме. № 12/5050 от 06.03.2017. Исполнитель: Исмагилова Г.А.
Страница 5 из 6. Страница создана: 06.03.2017 16:05



 
Председателю Комитета 

по образованию, культуре, 

науке и национальным 

вопросам Государственного 

Совета Республики Татарстан 

Р.И. Валееву 
О направлении информации 

 

Уважаемый Разиль Исмагилович! 

 

Управление Роспотребнадзора по Республике Татарстан (далее – 

Управление), рассмотрев Ваш запрос от 21.02.2017г. № 13-7-907, направляет 

информацию к запланированному совместному заседанию Комитета 

Государственного Совета по социальной политике и Комиссии Государственного 

Совета по контролю за реализацией государственных программ в сфере 

здравоохранения во второй декаде марта 2017 года по вопросу «Об организации  

питания в дошкольных образовательных организациях в Республике Татарстан». 

На контроле Управления находится 1941 дошкольная образовательная 

организация для детей дошкольного возраста (объекты), из них 49 специальных 

(коррекционных). Деятельность данных образовательных учреждений по 

организации питания для воспитанников регламентируется СанПиН 2.4.1.3049-13 

"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации режима работы дошкольных образовательных организаций» (далее - 

СанПиН 2.4.1.3049-13). 

Общее количество дошкольных образовательных организаций, работающих 

на сырье, составляет 1786, на полуфабрикатах - 154. В 5 дошкольных 

образовательных организациях функционируют буфет-раздаточные. 

В 2016 году Управлением в рамках осуществления контрольно-надзорной 

деятельности было обследовано 1093 дошкольных образовательных организаций 

(2015 г. -  626), что составляет 56,3% от общего числа объектов, находящихся на 

контроле (2015 г. – 31,6%). С применением лабораторного контроля проведено 

73,2% обследований дошкольных образовательных организаций (2015 г.- 78%). 

При 98,8% обследований были выявлены нарушения санитарного 

законодательства (2015 г. -95,7%), среднее число нарушений на 1 обследование 

Документ создан в электронной форме. № 12/5050 от 06.03.2017. Исполнитель: Исмагилова Г.А.
Страница 6 из 6. Страница создана: 07.03.2017 06:14



2 

детского сада составило 8,1 (2015 г – 8,7). 

По нарушениям, выявленным в детских садах должностными лицами 

Управления в 2016г. составлено 2115 протоколов об административном 

правонарушении и вынесено постановлений о наложении административного 

штрафа на сумму 8452,7 тыс.рублей. Из которых 64,2% составляют 

постановления по ч.1 ст.6.7 КоАП РФ «Нарушение санитарно-

эпидемиологических требований к отдыха и оздоровления, их воспитания и 

обучения», в которую также включаются нарушения в организации питания 

воспитанников дошкольных образовательных организаций, 4,2% - по ст.14.43 ч.1 

и ст.14.4 ч.2 КоАП РФ «Нарушение изготовителем, исполнителем (лицом, 

выполняющим функции иностранного изготовителя), продавцом требований 

технических регламентов», которые применялась при выявлении продукции, 

несоответствующей установленным требованиям по показателям безопасности. В 

2015 г. по данным статьям КоАП РФ было вынесено 61,4% и 7,2% постановлений 

о наложении административного штрафа соответственно. 

В связи с нарушениями в организации питания в 2016 году в суды были 

направлены материалы о временном приостановлении деятельности трех 

дошкольных образовательных организаций: Частного образовательного 

учреждения «Центр образования «Егоза» по адресу г.Казань, ул. Березовая, д.28 

(Лесной городок): использование производственных цехов пищеблока не по 

назначению (использование в качестве комнаты приема пищи), нарушение 

принципа групповой изоляции детей дошкольный групп (при наличии игровых с 

буфетной, в которых имеются необходимые условия для организации питания 

детей, кормление детей дошкольных групп осуществлялось в общей столовой 

совместно со школьниками), нарушение режима обработки столовой посуды 

детских дошкольных групп, недостаточность технологического оборудования на 

пищеблоке, к работе допущены сотрудники с истекшими сроками медицинского 

осмотра; МБДОУ «Новоалимовский детский сад Актанышского муниципального 

района»: в кладовой сухих продуктов, в хозяйственной кладовой, в сушильной 

постирочной санитарно-техническое состояние неудовлетворительное, 

отмечается течь кровли, имеются трещины на швах в потолке, стены мокрые; 

МДОУ «Акбашский детский сад «Карлыгач» Ютазинского муниципального 

района Республики Татарстан: пищеблок не соответствует требованиям 

санитарных правил по набору и площадям производственных помещений, засор 

системы канализации, отсутствуют раковины для мытья рук и воздушный разрыв 

в системе канализации. 

В 2016 году с целью контроля качества питания воспитанников 

дошкольных образовательных организаций было отобрано и исследовано 10152 

проб готовых блюд (2015 г. – 8370), из них 910 на санитарно-химические 

показатели, 6003 – на микробиологические показатели,  2081 – на калорийность и 

химический состав, 421 – на вложение витамина С, 737- на качество термической 

обработки. 

По итогам 2016 года удельный вес готовых блюд, отобранных в 

дошкольных образовательных организациях, не отвечающих установленным 

требованиям по санитарно-химическим показателям, составил 1,4% (2015 г. – 



3 

1,3%), по микробиологическим – 2,5% (2015 г. – 2,7%), на калорийность и 

химический состав –6,8% (2015 г. – 7,8%), на вложение витамина С – 5,7% (2015 

г. – 5,6%), на качество термической обработки – 2,4% (2015 г. – 0,2%). 

По всем нестандартным результатам исследований приняты меры 

административного воздействия, в том числе, продукция, не соответствующая 

требованиям, была снята с реализации и утилизирована в установленном порядке. 

В дошкольных образовательных организациях процентное несоответствие 

фактического рациона примерному меню (невыполнение норм питания) 

выявлялось по мясу-1%, рыбе -1%, творогу – 1%, овощам-1%, свежим фруктам -1 

%. 

В соответствии с требованиями СанПиН 2.4.1.3049-13 в зависимости от 

времени пребывания детей для воспитанников дошкольных образовательных 

организациях должно быть организовано при 12-часовом пребывании 5-разовое и 

8-10-часовом 4 разовое горячее питание. По Республике Татарстан охват детей 

питанием в дошкольных образовательных организациях полного дня составляет 

100% (2015г. – 100%). 

С начала нового 2016-2017 учебного года на качество питания в детских 

сада Республики Татарстан в Управление поступило 19 обращений (2015 г. – 7). 

Обращения касались однообразного рациона горячего питания, отсутствия в 

меню фруктов, неудовлетворительного содержания помещений столовых. 

Обращения в значительной своей части при проведении проверок подтвердились. 

По выявленным нарушениям к виновным лицам были применены меры 

административного воздействия. Все обращения своевременно рассмотрены и по 

выявленным нарушениям приняты меры. 

За 2016 год специалистами Управления в ходе контрольно-надзорных 

мероприятий при организации питания в детских садах республики выявлено 9 

случаев реализации молочной продукции, фальсифицированной жирами 

немолочного происхождения. Чаще всего выявлялась продукция с маркировкой 

таких производителей, как АО "Алев" (Ульяновская область),  ООО «Молинвест» 

(Самарская область), ООО «Молочная индустрия» (Самарская область), ООО 

«Молочный Дом» (Курская область). Основными поставщиками некачественной 

молочной продукции являются ИП Латыпов М.Б. (Ульяновская область), ООО 

«Эдем», ООО «Форсат», ИП Алиуллина Д.Р., ИП Хуснутинов З.З. (Республика 

Татарстан). 

В Республике Татарстан внедрена практика по централизованному 

определению поставщика продуктов питания и услуг по организации питания в 

образовательных организациях. 

В 2016г. в рамках эксперимента по централизации закупок продуктов 

питания и услуг по организации питания для детских дошкольных учреждений по 

поручению Президента Республики Татарстан Р.Н.Минниханова № 1521-МР от 

15.01.216 г. Управлением, совместно с Министерством финансов Республики 

Татарстан, Департаментом казначейства Республики Татарстан, Государственным 

комитетом Республики Татарстан по закупкам, ГБУ «Центр экономических и 

социальных исследований при Кабинете Министров Республики Татарстан, МУП 



4 

«Департамент продовольствия и социального питания г. Казани», было принято 

участие в 7 совещаниях в Департаменте казначейства Республики Татарстан по 

вопросам разработки номенклатуры продуктов питания, закупаемых детскими 

дошкольными учреждениями и составления единого меню. 

В начале эксперимента Управлением были рассмотрены меню, 

используемые в 16 дошкольных образовательных организациях (далее – ДОО) в 7 

муниципальных районах республики, участвующих в эксперименте. Нарушения 

были выявлены во всех меню, информация о которых была направлена в 

Департамент казначейства Республики Татарстан. Одновременно Департаменту 

казначейства Республики Татарстан Управлением были направлены разъяснения 

о нормах потребления продуктов питания в ДОО с различной длительностью 

пребывания детей (4, 6 и 10,5 часов). 

По запросу Министерства финансов Республики Татарстан (приказ № 21-

72-65 от 24.03.16г.) проведены обследования по одному ДОО в 7 муниципальных 

районах, участвующих в эксперименте. Предварительно были направлены 2 

письма с предложениями по перечню ДОО и исключению из проверок МУП 

«Департамент продовольствия и социального питания г. Казани», как 

заинтересованного участника эксперимента и в связи с отсутствием возможностей 

в лаборатории МУП «Департамент продовольствия и социального питания г. 

Казани» проведения исследований по определению массовой доли белка в 

готовых блюдах. О выявленных нарушениях Департамент казначейства 

Республики Татарстан проинформирован. 

Были направлены также замечания и предложения по формированию 

единой номенклатуры закупаемых продуктов питания. Управлением были 

исключены избыточные требования по товаросопроводительной документации, 

по характеристикам продуктов питания, исключено категоричное требование о 

поставках продуктов с маркировкой «для детского питания», которые имеют 

большую стоимость. 

Со своей стороны Управлением в 2016г. принимались меры, направленные 

на недопущение нарушений: проведены семинар-совещания по вопросам 

организации питания и профилактики пищевых отравлений и ОКИ с 

руководителями детских садов г.Казани и республики. 

Принято участие в разработке проекта постановления Кабинета Министров 

Республики Татарстан «Об утверждении Регламента информационного 

взаимодействия при формировании начальных (максимальных) цен на 

продовольственные товары, закупаемые государственными и муниципальными 

учреждениями Республики Татарстан». В адрес ГБУ «Центр экономических и 

социальных исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров» 

направлены предложения (письмо исх.№ 12/27503 от 09.12.2016г.). 

Вместе с тем, не все предложения Управления учтены: в «Каталог 

потребностей в продуктах питания для государственных и муниципальных 



5 

учреждений здравоохранения, образования, социального обслуживания и 

молодежной политики Республики Татарстан» не включены все продукты 

питания, рекомендуемые санитарными правилами для организации питания в 

детских садах. Например, редис, лимон, курага; чернослив; йогурты; кукуруза 

консервированная; соки в ассортименте в промышленных упаковках объемом 1 л 

и 3 л; кислота лимонная; лавровый лист и т.д. 

В настоящее время проект постановления не утвержден, соответственно 

вопрос закупок и поставок разнообразных продуктов питания остается не 

решеным. 

Представленные выше предложения Управления в адрес министерств и 

ведомств Республики Татарстан по улучшению системы организации питания 

школьников Управление предлагает учесть при подготовке проекта 

постановления Комитета и Комиссии по обсуждаемой теме. 

 

 

Руководитель 

Управления Роспотребнадзора 

по Республике Татарстан                                                                   М.А.Патяшина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Г.Б.Фомичева 

8(843) 273-16-91 


	01_проект ПК 1.pdf
	02_Muhametov I.R._Valeev R.I
	03_Patyashina M.A._Valeev R.I



